
  

  
1 

Conform Anexei nr.2 la Documentația Standard  

aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor 

 nr.115 din 15.09.2021 (în vigoare din 01.10.2021) 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 

Bunuri 

 

privind achiziționarea: mobilierului 

prin procedura de achiziție: COP 

Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante: Da 

Link  ul către planul de achiziții publice publicat: https://pcs.gov.md/PAP2023m2.pdf 

1. Denumirea autorității contractante: IMSP Policlinica de Stat 

2. IDNO: 1006601003924 

3. Adresa:  mun.Chișinău, str. 31 August 1989, nr. 70 

4. Numărul de telefon/fax: 022-25-15-08 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: http://pcs.gov.md/ 

achizitii.pcs@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: 

documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA „RSAP” M-Tender și pe platforma 

https://achizitii.md/ 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă 

de achiziție comună): instituţie publică, ocrotirea sănătăţii 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe 

la procedura de achiziție privind livrarea următoarelor bunuri: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

orientativă 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată, fără 

TVA, MDL 

Lot 1: Mobilier pentru cabinete cu profil special 73 333,34 

1.1 
391300

00-2 

Masă de lucru pentru 

cabinetul chirurgical 

(set 4 module) 

set 2 

Conform Anexei nr.1 din 

Caietul de sarcini 

 

1.2 

391300

00-2 

Tumbă pentru 

cabinetul de 

fizioterapie  

 

buc 4  

1.3 

391321

00-7 

Tumbă  pentru 

cabinetul de 

fizioterapie  

 

buc 1  

1.4 

391221

00-4 

Tumbă pentru 

cabinetul de 

fizioterapie  

 

buc 1  

1.5 
391530

00-9 

Masă de lucru pentru 

biroul ORL 
buc 1  

Lot 2: Mobilier de birou 201 666,66 

2.1 
391410

00-2 

Dulap vestiar (nr. 1) 

 
buc 8 

Conform Anexei nr.1 la 

Caietul de sarcini 

 

2.2 
391410

00-2 

Dulap vestiar (nr. 2) 

 
buc 10  

2.3 
391410

00-2 
Dulap vestiar (nr. 3) buc 4  

http://pcs.gov.md/
mailto:achizitii.pcs@gmail.com


  

  
2 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

orientativă 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată, fără 

TVA, MDL 

2.4 
391410

00-2 

Dulap vestiar (nr. 4)  

 
buc 1  

2.5 
391410

00-2 

Dulap cu polițe  

 
buc 3  

2.6 
391410

00-2 

Dulap pentru 

documente varianta I 

buc 
1  

2.7 
391410

00-2 

Dulap pentru 

documente (varianta 

II) 

buc 

1  

2.8 
391410

00-2 

Dulap pentru 

documente (varianta 

III) 

buc 

3  

2.9 
391410

00-2 

Dulap pentru 

documente (varianta 

IV) 

buc 

1  

2.10 
391410

00-2 
Masă de birou 

buc 
17  

2.11 
391410

00-2 

Masă de birou cu 

anexă pe mijloc 

buc 
2  

2.12 
391410

00-2 
Masă de birou (mică) 

buc 
1  

2.13 
391410

00-2 

Tumbă de birou nr. 1 

 

buc 
13  

2.14 
391410

00-2 
Tumbă de birou nr.2 

buc 
6  

2.15 
391410

00-2 

Masă pentru aparatul 

de casă (casieria) 

buc 
1  

2.16 
391410

00-2 
Bare de protecție 

buc 
17  

Valoarea estimată totală, lei fără TVA 275 000,00 
 

9. În cazul procedurilor de preselecţie se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, 

numărul maxim al acestora: nu se aplică 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi ; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant. 

 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite. 
 

12. Termenii și condițiile de livrare: Bunurile vor fi livrate, instalate și montate de către Furnizor la sediul 

Cumpărătorului, până la data de 15 decembrie 2023. Furnizorul va asigura livrarea, instalarea și 

montarea Bunurilor în corespundere cu toate cerinţele înaintate. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 25.12.2023. 

 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul 

unor programe de angajare protejată (după caz): Nu 

 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege 

sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor 

eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  



  

  
3 

Nr. 

d/o 

Criterii de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Specificații tehnice Original confirmat prin semnătura 

electronică, conform Anexei nr.1 din Caietul 

de sarcini.  

DA 

 

2 Specificații de preț Original confirmat prin semnătura 

electronică, conform Anexei nr.2 din Caietul 

de sarcini. 

DA 

3 Formularul DUAE Original confirmat prin semnătura 

electronică, conform formularului 

Beneficiarului. 

DA 

4 Garanție pentru ofertă Forma garanției – 2%: 
a) Garanţia pentru ofertă prin transfer la 

contul autorităţii contractante, conform 

următoarelor date bancare: 

Beneficiarul plăţii: IMSP Policlinica de 

Stat 
Codul fiscal: 1006601003924 

IBAN: MD28TRPCCC518430E00027AA 

Cod bancar:TREZMD2X 

cu nota “Pentru garanţia pentru ofertă la 

procedura de achiziție prin LD”  

*Termenul de valabilitate al garanției pentru 

ofertă va fi egal cu termenul de valabilitate a 

ofertei. 

DA 

5 Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitate cu 

prevederile legale din ţara în care 

ofertantul este stabilit 

Copie – actual, certificat/decizie de 

înregistrare a întreprinderii sau extras, care 

certifică statutul de persoană juridică a 

ofertantului - emis de organul împuternicit 

conform ţării de reşedinţă a ofertantului. 

DA 

6 Certificat de calitate sau alt document 

ce atestă calitatea bunurilor 

Copia certificatelor sau alte documente 

valabile, care să demonstreze calitatea 

bunurilor 

DA 

7 Certificat de garanție a bunurilor Bunurile vor avea o garanție de la 12 luni 

până la 24 luni, din data indicată în actul de 

predare-primire. 

DA 

IMPORTANT: În conformitate cu art.65 alin.(4) din Legea privind achizițiile publice nr.131 din 

03.07.2015, prezentarea ofertei presupune depunerea într-un set comun a propunerii tehnice, propunerii 

financiare, formularului DUAE și garanției pentru ofertă. 

 

17. Garanţia pentru ofertă - Da, cuantumul – 2% din valoarea ofertei fără TVA. 
 

18. Garanţia de bună execuţie a contractului - Da, cuantumul – 5 % din valoarea contractului cu TVA. 

Forma garanției de bună execuție:  

a) Garanţia de bună execuţie prin transfer la contul autorităţii contractante, conform următoarelor date 

bancare: 

Beneficiarul plăţii: IMSP Policlinica de Stat 

Codul fiscal: 1006601003924 

IBAN: MD28TRPCCC518430E00027AA 

Cod bancar:TREZMD2X 

cu nota “Pentru garanţia de bună executare a contractului la procedura de achiziție prin COP”,  

Termenul de valabilitate al garanției de bună execuție va depăşi cu cel puţin 10 zile calendaristice data 

planificată a semnării Actului de predare-primire a Bunurilor. 

Se va prezenta de către ofertantul câștigător odată cu încheierea contractului. 

 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al procedurii 

negociate), după caz: nu se aplică 



  

  
4 

 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-

cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică 

 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului: Conform Anexei nr.3 din Caietul de sarcini 

Partea II. din Contractul-model. 

 

22. Ofertele se prezintă în valuta: lei moldovenești, la termenul limită de depunere a ofertelor, în scopul 

evaluării. Operatorii economici rezidenți care vor prezenta oferta în valută străină, valoarea aceasteia va 

fi convertită în MDL la cursul BNM, din data termenului limită de depunere a ofertei. De asemenea, 

contractul adjudecat va fi semnat în MDL cu operatorii economici rezidenți, în suma convertită în MDL 

la cursul BNM, din data termenului limită de depunere a ofertei, iar în cazul operatorilor economici 

nerezidenți în valuta ofertată. 
 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Prețul cel mai scăzut, fără TVA. 
 
24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: nu se aplică 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la ora: SIA RSAP 

- pe data: SIA RSAP 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

        Ofertele vor fi depuse electronic prin intermediul SIA „RSAP” M-Tender. 

 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile calendaristice 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA „RSAP” M-TENDER. 
         Ofertele întârziate vor fi respinse. 

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului când ofertele au fost depuse prin SIA „RSAP” M-Tender. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba română. 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu se aplică 

 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

  Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul): N/A 
 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu se 

aplică 

 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de  

anunţ: nu se aplică 

 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 09.11.2023 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

mailto:contestatii@ansc.md


  

  
5 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

da 

sistemul de comenzi electronice nu 

facturarea electronică da 

plățile electronice da 

 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene): nu se aplică 

39. Alte informații relevante:  
În cazul în care autoritatea contractantă solicită:  

 

* Ofertanții vor considera că toată informația plasată de către Ofertant în cadrul SIA „RSAP” M-Tender 

poartă un caracter public. Documentele ofertei care conțin informații confidențiale și sunt atribuite la secretul 

comercial, în vederea protejării proprietății intelectuale și a datelor cu caracter personal, în vederea 

respectării art.17 alin.(2) din Legea nr.131/2015, se vor expedia autorității contractante prin email, la adresa: 

achiziții.contracte@bnm.md, până la termenul limită de depunere stabilit. Datorită caracterului public al 

procedurii de achiziție, formularele (Specifcații tehnice, Specificații de preț, Formularul DUAE și garanția 

pentru ofertă (după caz)) își vor păstra obligatoriu caracterul public și nu poate fi clasificat ca secret 

comercial sau informație confidențială. Orice nerespectare a prevederilor de mai sus determină descalificarea 

ofertei.  

 

** Operatorul economic desemnat câștigător, la contractare, va prezenta copii ale certificatelor sau alte 

documente emise de organisme independente sau acreditate, de ordin național sau internațional, sau orice 

alte certificări/ documente care confirmă asigurarea unui nivel corespunzător de calitate și/sau de protecție 

a mediului (în cazul în care implementate asemenea standarde). 

 

 *** La solicitarea autorității contractante, ofertantul este obligat să prezinte mostre-poze, sau desene grafice 

pentru anumite categorii de bunuri, în decurs de 3 zile de la data solicitării, ulterior aceastea vor fi returnate 

ofertantului. 

 

**** Autoritatea contractantă își rezervă dreptul de a testa mobilierul prezentat privind corespunderea 

specificației tehnice deplină solicitată. 

 

/Conducătorul grupului de lucru:                                              Lidia ȚURCAN 

                                                                                                       (semnat electronic) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:achiziții.contracte@bnm.md


  

  
6 

 

 

 

Anexa nr.2 

 

DECLARAŢIE  

privind confirmarea identităţii beneficiarilor efectivi şi neîncadrarea 

acestora în situaţia condamnării pentru participarea la activităţi 

ale unei organizaţii sau grupări criminale, pentru 

corupţie, fraudă şi/sau spălare de bani  
  

Subsemnatul, ________________________              reprezentant împuternicit al _____________ 

                         (denumirea operatorului economic) 

în calitate de ofertant/ofertant asociat desemnat câştigător în cadrul procedurii de achiziţie publică 

nr._________________ din data __/__/___, declar pe propria răspundere, sub sancţiunile aplicabile faptei de 

fals în acte publice, că beneficiarul/beneficiarii efectivi ai operatorului economic în ultimii 5 ani nu au fost 

condamnaţi prin hotărâre judecătorească definitivă pentru participarea la activităţi ale unei organizaţii sau 

grupări criminale, pentru corupţie, fraudă şi/sau spălare de bani. 

Numele şi 

prenumele 

beneficiarului 

efectiv 

IDNP al beneficiarului efectiv 

   

   

  

Data completării:______________________ 

Semnat: ____________________________ 

Nume/prenume: ___________________________________ 

Funcţia în cadrul persoanei juridice: ___________________ 

Denumirea persoanei juridice ________________________ 

IDNO al persoanei juridice __________________________ 



  

  
7 

 


		2023-11-09T09:34:35+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




